Дело № 1-49/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Северодвинск 11 февраля 2025 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Брагина С.Л.,

при секретаре Колобовой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Северодвинска Нехорошкова А.Д.,

подсудимого (гражданского ответчика) – ФИО1,

защитника – адвоката Хорошева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, в браке не состоящего, со средним специальным образованием, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании трудового договора ....., заключенного ДД.ММ.ГГГГ между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (далее магазин) Т.А.Л и ФИО1 на основании приказа ..... общества с ограниченной ответвленью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, принят на работу на должность сервис-инженер магазина. На основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина Т.А.Л и ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор ..... заключен на неопределенный срок. Далее: 

- на основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» и ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа ..... п общества с ограниченной ответвленью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, переведен на должность продавца магазина и приступил к исполнению обязанностей;

- на основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина Т.А.Л и ФИО1, и на основании приказа ..... п общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, переведен на должность специалиста по клиентскому сервису магазин и приступил к исполнению обязанностей; 

- на основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина Т.А.Л и ФИО1, и приказа ..... п общества с ограниченной ответвленью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, переведен на должность заведующего административно-техническим отделом и складом магазина и приступил к исполнению обязанностей. У ФИО1 в подчинении находились кладовщики магазина «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего административно-техническим отделом и складом ....., утвержденной приказом от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомленной и подписанной заведующим административно-техническим отделом и складом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, последний наделен полномочиями обеспечивать оформление и поверку выдаваемого товара в соответствии с требованиями законодательства, контролировать проведение подчиненными работниками проверки идентичности наименования выдаваемого покупателю товара с наименованием товара, указанным на упаковке, и данными чека, неся:

- ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей перед обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»;

- материальную ответственность, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, то есть являлся материально-ответственным лицом, за денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на должности заведующего административно-техническим отделом и складом, в период отсутствия работника исполнял обязанности продавца, специалиста по клиентскому сервису, при этом мог оформлять продажу товара и производить сверку с представителями банка в соответствии с установленным порядком; оформлять возврат денежных средств покупателям при обмене или возврате товара; вносить данные о товаре при оформлении обмена или возврата в соответствии с документами, представленными покупателем; оформлять возврат денежных средств покупателям по неисполненным кассовым чекам, в том числе по ошибочно пробитым кассовым чекам; вести журнал кассира-операциониста, оформлять приходно-расходные кассовые документы в установленном порядке, сверять фактическое наличие денежных сумм с остатками по журналу кассира-операциониста, вести книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств. 

Так ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстной целью, используя свои служебные полномочия, действуя с единым прямым умыслом на хищение денежных средств, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» путем обмана, от имени покупателей оформлял: 

-фиктивные заявления, в которых указывалось наименование приобретенного товара с датой приобретения, ценой за приобретенный товар, с просьбой произвести возврат денежных средств за приобретенный товар или выплату страховой суммы за приобретенный товар, подписывал заявления от имени покупателей.

- формировал решения, в которых указывал наименование товара, суммы денежных средств подлежащих к возврату, и подписывал данные решения от имени покупателей; 

-справки, с подтверждением факта продажи товара покупателю, с указанием стоимости указанного товара, которые ФИО1 оформлял от имени директора магазина и ставил подпись от имени последнего.

- формировал фиктивные расходные кассовые ордера, с указанием фамилии имя отчества, паспортных данных покупателя, суммы возврата, в которых А.А.СБ. от имени покупателя и директора магазина ставил подписи, а также прописывал от имени покупателя сумму возврата денежных средств, которую должен был получить покупатель от возврата за приобретенный товар или выплату страховой суммы за приобретенный товар, после чего указанную сумму денежных средств забирал себе из кассы магазина.

С целью реализации своего единого преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения денежных средств, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием служебного положения, вышеуказанным способом оформил фиктивные возвраты денежных средств за приобретенный товар и выплаты страховой суммы за приобретенный товар, тем самым похитил на общую сумму 2394756 рублей, на основании: 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 21 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 22782 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 29 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 34 544 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 29990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 39999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 35990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 20 831 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 24 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 23 311 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 29 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 29 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 38 691 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 39 239 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 53 789 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 44 991 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 21 370 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 18 049 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 19 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 40 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 19 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 49 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 8 863 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 29 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 19 199 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 41 734 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 59 761 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 19 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 46 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 45 033 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 41 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 19 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 43 217 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 40 499 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 44 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 49 221 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 19 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 19 983 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 43 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 51 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 99 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 54 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 43 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 32 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 45 969 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 35 622 рубля; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 61 749 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 38 261 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 25 535 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 62 699 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 20 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 89 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 66 987 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 79 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 45 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 69 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 54 990 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о выплате страховой суммы покупателю, на сумму 56 281 рубль; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 25 999 рублей; 

- расходного кассового ордера ..... от ДД.ММ.ГГГГ о возврате денежных средств покупателю, на сумму 42 749 рублей. 

ФИО1 действуя с единым прямым умыслом, руководствуясь корыстной целью, путем обмана, с использованием своего служебного положения похитил денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 2394756 рублей и распорядился ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1, выразившихся в хищении путем обмана денежных средств, обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб в общей сумме 2394756 рублей, который согласно пункта 4 примечаний к статье 158 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 159 УК РФ признал в полном объеме.

От более подробных показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался, сообщив, что признает свою вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинении.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в период предварительного расследования (т. 6 л.д. 110-118, 126-128, 145-147, 186-188) следует, что он ранее был официально трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>», торговая точка 

<

данные изъяты>, располагающегося по адресу: 

<

адрес>. Данное общество осуществляет деятельность по розничной торговле, в том числе бытовой техникой. Директором общества был Т.А.Л, которому он непосредственно подчинялся. 

До ДД.ММ.ГГГГ работал в должности сотрудника сервисного центра (зоны), в его должностные обязанности входило осуществление приемки товара от клиента по браку, от сервисных центров, проверкой товара, составлением сопровождающих документов, ведения кассовых операций, отправкой товара в брак. С ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен на должность заведующего административно-техническим отделом и складом. В его основные обязанности входило - отгрузка, погрузка машин, приемка и списание товара, организационным браком (занесением товара в брак от магазина), а также коммунальными платежами, отгрузка клиентского брака в головной склад в 

<

адрес> СЛЦ ...... После того, как он был трудоустроен на должность заведующего административно - техническим отделом и складом он подписывал трудовой договор, должностные обязанности. Также письменно был уведомлен о полной материальной ответственности за поступающий, отпускаемый товар. Согласно должностной инструкции он должен был организовывать и контролировать хозяйственное обеспечение обособленного подразделения, организовывать, обеспечивать, планировать, и контролировать работу по приему, учету, хранению, отгрузке, выдаче и надлежащему учету товарно-материальных ценностей, находящихся на территории складских и подсобных помещений магазина, контролировать работу подчиненных в целях обслуживания покупателей на выдаче, координировать и контролировать учет поврежденного (бракованного) товара, уменьшение количества бракованного товара и соблюдения процедуры работы с поврежденным товаром. В его подчинении находилось 5 сотрудников, которые осуществляли под его руководством приемку и разгрузку товаров, инвентаризационные подсчёты. Инвентаризация проводилась выборочно один раз в месяц. Инвентаризацию проводил и инициировал он, с подчиненными ему сотрудниками. По результатам инвентаризации распечатывался лист подсчёта, по которому устанавливался товар, который не найден при пересчете, если товар был не найден при согласовании с директором данные позиции, если стоимость товара более 5000 рублей и он попадал в лимит открытого доступа, а если товар стоимостью менее 5000 рублей, то без согласования с директором по регламенту компании. Составлялся акт, на котором он ставил свою подпись и подпись сотрудник который проводил инвентаризацию с ним, он делал отметку об отсутствующем товаре в программе «

<

данные изъяты>» (логистика). Если товар считал он один, то комиссия не назначалась, документы подписывались только им, если инвентаризация проводилась с сотрудником, находящимся в его подчинении, то последний также подписывал документ - акт. 

В ДД.ММ.ГГГГ после отгрузки брака в сервисно-логистический центр (СЛЦ) в 

<

адрес> в программе СЛЦ отражалась пустота по позициям товара, то есть он переоформляется на склад в 

<

адрес>, а за его (ФИО1) магазином не числится. После отправки товара в СЛЦ 

<

адрес> у него возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих магазину торговая точка 

<

данные изъяты>, располагающегося по адресу: 

<

адрес> (ООО «

<

данные изъяты>») путем подбора чеков клиентов, у которых подходил срок гарантийного обслуживания. А именно: после установления чека с истекающим сроком гарантийного обслуживания он лично оформлял претензию о возврате товара от имени покупателя товар ненадлежащего качества продавцу и возврата денежных средств покупателю в программе «

<

данные изъяты>», проводил решение о возврате денежных средств покупателю за товар ненадлежащего качества по кассе. В претензии подписи от имени покупателя ставил он. Так, например, найдя товар, который приобретался ДД.ММ.ГГГГ, распечатывал дубликат чека, по которому проверял гарантийный срок товара, если до конца гарантии оставалось несколько дней и по бонусной карте клиента в ближайшие месяцы покупки не совершались, то создавал документ – решение (о возврате денежных средств покупателю за товар ненадлежащего качества). Готовил претензию о возврате товара ненадлежащего качества продавцу и возврата денежных средств покупателю, где печатал решение с указанием данных клиента - ФИО, какие действия производить (обмен товара, или возврат денежных средств) прописывал наименование товара, сумму возврата, после обработки персональных данных, делалась отметка, что клиент согласен на возврат денежных средств, претензии к магазину не имеет. По бонусной карте клиента видно, когда обращался клиент. Если клиент редко обращается в магазин, то проведя списание, он забирал денежные средства себе. Он из программы выкатывал расчетно-кассовый ордер, в котором ставил данные клиента кому полагался возврат денежных средств за бракованную продукцию, при этом ставил за последнего подпись. Также от клиента подготавливал решение и его заявление, в которых также проставлял подпись клиента своей рукой. Инвентаризации, по товарам, которые необходимо списать он проводил лично. Так как ему известна процедура списания товара, проведения его по программам, также он умел пользоваться кассой и лично проводил такие схемы. Денежные средства, якобы выданные клиентам за некачественны товар, он забирал лично. Либо сразу из кассы, либо в помещении, где нет видео камер. Бракованный товар переводил из секции бракованный товар в готовую секцию и выводил на основанной склад, чтобы произвести списание товара. После, через инвентаризацию он лично списывал в сервисной зоне данный товар как недостачу как будто его не поставил и в магазин. Таким образом, им (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ сделан возврат по наушникам 

<

данные изъяты> код товара ..... по стоимости продажи 17990 рублей, он забрал из кассы 21370 рублей, с учетом бонусной карты, то есть остаточной стоимости на момент покупки товара, так как стоимость на момент покупки была выше.

Сведения о товаре, по которому сделан возврат денежных средств, которые похищены, представлены в таблице:

Сумма извлеченная из кассы

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно составленному акту по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ он списал конвектор код товара 20077745 на сумму 21899,00 рублей и наушники код товара 50165904 по стоимости 17999,00 рублей. В целом на сумму 39898,00 рублей. Фактически данных товаров в магазине не имелось. Смотрел по гарантии и также списывал данный товар. Согласно акту по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ он также списал следующие товары, а именно:

-Микроволновая печь код 20046971 в количестве 1 штуки на сумму 18999,00 рублей; 

- компьютеры код товара 30056990 в количестве 1 штуки на сумму 42999,00 рублей;

- компьютеры код товара 30057322 в количестве 1 штуки на сумму 39999,00 рублей;

- компьютеры код товара 30058598 в количестве 1 штуки на сумму 12799,00 рублей;

- телевизоры код товара 10026094 в количестве 1 штуки на сумму 13999,00 рублей;

- телевизоры код товара 10027406 в количестве 1 штуки на сумму 34999,00 рублей;

- телевизоры код товара 10024676 в количестве 1 штуки на сумму 13999,00 рублей;

- пылесосы код товара 20065573 в количестве 1 штуки на сумму 19199,00 рублей;

- пылесосы код товара 20065535 в количестве 1 штуки на сумму 24999,00 рублей;

- уход за телом код товара 20024215 в количестве 1 штуки на сумму 8899,00 рублей. На общую сумму 230890,00 рублей.

Данная схема хищения денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» была придумана им, для того чтобы путем обмана завладеть денежными средствами, принадлежащими ООО «

<

данные изъяты>» и тратил денежные средства в личных целях. В целом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им было похищено денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2394 756 рублей. В содеянном полностью раскаивается, вину признает полностью.

Показания подсудимого ФИО1, как в ходе предварительного расследования так и данные в ходе судебного заседания о том, что преступление он совершил при обстоятельствах, указанных в обвинении в сущности, согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а кроме того, объективно подтверждаются и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме признательных показаний ФИО1, данных им в суде, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего В.А.А (т. 1 л.д. 178-181, 186-188, т. 3 л.д. 1-2, 38-39) следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ стоит в должности специалиста безопасности объектов ООО ЧОО «

<

данные изъяты>». На основании доверенности, выданной ООО «

<

данные изъяты>», он уполномочен представлять интересы указанной организации. ООО «

<

данные изъяты>» является владельцем торговой точки «

<

данные изъяты>», осуществляющую розничную торговлю бытовой техникой и иными товарами широкого потребления. Магазины торговой сети располагаются на территории РФ, в том числе и в городе 

<

адрес>. Один из универсамов расположен по адресу: 

<

адрес>. График работы – ежедневно с 10 часов 00 минут до 21 часов 00 минут. Реализация товара осуществляется по принципу самообслуживания, товары предоставлены на стеллажах. Торговый зал оборудован системой видеонаблюдения, посредством которой сотрудники магазина обеспечивают сохранность товарно-материальных ценностей и пресекают их хищение со стороны посетителей магазина. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился директор магазина «

<

данные изъяты>» Т.А.Л для проведения комплексной проверки возвратов товара ненадлежащего качества, выплат по страховкам «

<

данные изъяты>» и анализа итогов закрытия инвентаризационного периода за ДД.ММ.ГГГГ в магазине. В результате проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заведующий административно-техническим отделом и складом магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1, находясь в зоне кассовых комнат, подготовил от имени покупателя документы на возврат наушников 

<

данные изъяты>, номенклатурный номер товара 

<

данные изъяты>, стоимостью 21370 рублей. Распечатав документы – расходно-кассовый ордер ....., справку, решение, заявление от клиента о возврате денежных средств, расписался за клиента. Положил данные документы в файл и поместил в папку, находящуюся в кассовой комнате, далее подошел к сейфу, изъял из него денежные средства и убрал себе в задний карман джинсов. В ходе устной беседы с ФИО1 последний пояснил, что таким образом похищал денежные средства. Кроме того было установлено, что ФИО1 осуществил фиктивные возвраты и выплаты по страховым полюсам. Возврат денежных средств осуществлялся под учетными записями сотрудников данного магазина – директора Т.А.Л, заместителя директора – Г.Ю.А, старшего продавца – Г.А.Д, а именно ФИО1 находясь на территории магазина, под учетной записью вышеуказанных лиц, на тот момент когда у последних был рабочий день, создавал «решения» о расторжении сделок купли-продажи и возврат денежных средств. Далее ФИО1 ставил подписи покупателей и продавцов на данных решениях, после чего, из сейфа брал нужную сумму денежных средств и забирал себе. 

Он (В.А.А) приобщил к материалам уголовного дела: 1) в копиях - трудовой договор ..... от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ..... от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ..... от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ..... от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ..... от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ..... от ДД.ММ.ГГГГ; 2) в копиях - договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; 3) в копиях - приказ о приеме на работу ..... от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу .....п от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу .....п от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу .....п от ДД.ММ.ГГГГ; 4) в копиях - должностная инструкция по должности – сервис-инженер; должностная инструкция по должности – продавец; должностная инструкция по должности – специалист по клиентскому сервису; должностная инструкция по должности – заведующий административно-техническим отделом и складом; 5) в оригиналах - акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; акт по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения ..... от ДД.ММ.ГГГГ; 6) в копиях - график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; график работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 7) в копии - справка о закупочной стоимости товара компанией ООО «

<

данные изъяты>» у поставщика;8) в копиях - товарные накладные в количестве 17 штук; 9) в копиях - счета-фактуры, в количестве 39 штук; 10) в копиях - расходные кассовые ордера с дубликатами чеков, в количестве 31 штук, за 2023 год. Кроме данных документов, предоставил оригиналы расходных кассовых ордеров, в количестве 30 штук, справки в количестве 29 штук, решений в количестве 29 штук, заявления в количестве 19 штук.

В данном магазине ведется видеонаблюдение, в с вязи с тем, что это было длительное время тому назад, то у него имеется часть видеозаписей, на которых видно, как ФИО1 берет денежное средства из кассы, при этом на кассе отсутствуют покупатели, которые могли оформлять возврат товара. Видеозаписи находятся на флэшкарте, которую добровольно выдал сотрудникам полиции.

ФИО1 ранее говорил о том, что пытался перекрыть возвраты бракованного товара при помощи оплат видеоигр, которых не было в наличии магазина, при проведении проверки не было установлено, что в кассу вносились данные денежные средства. На основании проведенной проверки было установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформил фиктивные возвраты денежных средств за приобретенный товар и выплаты страховой суммы за приобретенный товар, на основании расходных кассовых ордеров за номера, а именно: ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22782 рубля; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 544 рубля; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39999 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ о на сумму 35990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 831 рубль;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 311 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 691 рубль; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 39 239 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 789 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 991 рубль;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 370 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 049 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 999 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 863 рубля;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 199 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 734 рубля;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 59 761 рубль;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 033 рубля;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 999 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 217 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 40 499 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 44 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 49 221 рубль;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 983 рубля;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 43 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 990 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 969 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 622 рубля;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 61 749 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 261 рубль;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 535 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 699 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 999 рублей; ..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 987 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 45 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 990 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56 281 рубль;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 999 рублей;..... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 749 рублей. Тем самым ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 2394756 рублей.

Показания представителя потерпевшего В.А.А о хищении ФИО1 денежных средств и о том, что ФИО1 трудоустроен и являлся в магазине материально-ответственным лицом подтверждаются, представленными им вышеперечисленными документами и документами, изъятыми у ФИО1 в ходе обыска в его квартире согласно которым:

ФИО1, на основании трудового договора ....., заключенного ДД.ММ.ГГГГ между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина «

<

данные изъяты>» Т.А.Л и ФИО1 на основании приказа ..... общества с ограниченной ответвленью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, принят на работу на должность сервис-инженер магазина. На основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина Т.А.Л и ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор ..... заключен на неопределенный срок.

- на основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» и ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ и на основании приказа ..... п общества с ограниченной ответвленью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, переведен на должность продавца магазина и приступил к исполнению обязанностей;

- на основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина Т.А.Л и ФИО1, и на основании приказа ..... п общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, переведен на должность специалиста по клиентскому сервису магазин и приступил к исполнению обязанностей; 

- на основании дополнительного соглашения к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в лице директора магазина Т.А.Л и ФИО1, и приказа ..... п общества с ограниченной ответвленью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, переведен на должность заведующего административно-техническим отделом и складом магазина и приступил к исполнению обязанностей. У ФИО1 в подчинении находились кладовщики магазина «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего административно-техническим отделом и складом №

<

данные изъяты>, утвержденной приказом от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлен и подписанной заведующим административно-техническим отделом и складом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, последний наделен полномочиями обеспечивать оформление и поверку выдаваемого товара в соответствии с требованиями законодательства, контролировать проведение подчиненными работниками проверки идентичности наименования выдаваемого покупателю товара с наименованием товара, указанным на упаковке, и данными чека, неся:

- ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей перед обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»;

- материальную ответственность, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, то есть являлся материально-ответственным лицом, за денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>».

При этом в обязанности продавца, специалиста по клиентскому сервису, входит оформление продажи товара и производство сверки с представителями банка в соответствии с установленным порядком; оформление возврат денежных средств покупателям при обмене или возврате товара; внесение данные о товаре при оформлении обмена или возврата в соответствии с документами, представленными покупателем; оформление возврата денежных средств покупателям по неисполненным кассовым чекам, в том числе по ошибочно пробитым кассовым чекам; ведение журнала кассира-операциониста, оформление приходно-расходные кассовых документов в установленном порядке, сверка фактического наличие денежных сумм с остатками по журналу кассира-операциониста, ведение книги учета принятых и выданных кассиром денежных средств. 

Так же, показания представителя потерпевшего В.А.А о хищении ФИО1 денежных средств на ряду с вышеуказанными документами подтверждаются, представленными видеозаписями осмотренными и приобщенными по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 190-201, 203, 204-208, 212-213, т. 2 л.д. 51-63, 67-68, т. 3 л.д. 1-6, 10, 11-12, 14-35, 37, 44-45, т. 6 л.д. 62-65, 69-74, 98, 148-156, 177).

Показания представителя потерпевшего В.А.А о хищении ФИО1 денежных, а так же признательные показания самого ФИО1 подтверждаются заключением эксперта ..... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подлежащие исследованию рукописные записи и подписи в расходных кассовых ордерах, справках, решениях и заявлениях за исключением записей и подписей в расходном кассовом ордере ..... от ДД.ММ.ГГГГ справке от ДД.ММ.ГГГГ, решении от ДД.ММ.ГГГГ, заявлении от имени К.А.В от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО1 (т. 6 л.д. 136-141).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей В.Д.В (т. 3 л.д. 53-54), Н.Ю.А (т. 3 л.д. 67-68), И.И.В (т. 3 л.д. 77-78), С.В.А (т. 3 л.д. 94-95), Т.Е.А (т. 3 л.д. 107-108), Ф.М.С (т. 3 л.д. 123-124), Г.С.Г (т. 3 л.д. 140-141), Г.Д.С (т. 3 л.д. 163-164), Д.Ю.В (т. 3 л.д. 181-182), Е.А.Г (т. 3 л.д. 193-192), К.А.Г (т. 3 л.д. 199-200), Р.А.А (т. 3 л.д. 213-214), Ш.С.А (т. 3 л.д. 226-227), В.А.Г (т. 4 л.д. 2-3), П.А.Ю (т. 4 л.д. 11-12), Б.С.В (т. 4 л.д. 23-24), Г.А.В (т. 4 л.д. 44-45), Г.А.И (т. 4 л.д. 61-62), А.М.Г (т. 4 л.д. 80-81), Д.Л.А (т. 4 л.д. 97-98), М.А.В (т. 4 л.д. 117-118), М. (т. 4 л.д. 135-136), Б.А.Ю (т. 4 л.д. 150-151), К.Н.В (т. 4 л.д. 159-160), Е.О.В (т. 4 л.д. 175-176), С.С.В (т. 4 л.д. 193-194), Т.Л.В (т. 4 л.д. 205-206, т. 5 л.д. 37-38), К.И.С (т. 4 л.д. 213-214), П.Н.Е (т. 5 л.д. 2-3), М.А.С (т. 5 л.д. 20-21), Ш.А.А (т. 5 л.д. 43-44), Б.С.А (т. 5 л.д. 58-59), Д.М.Е (т. 5 л.д. 70-71), Т.Е.М (т. 5 л.д. 79-80), О.Д.Н (т. 5 л.д. 88-90), Ф.И.Н (т. 5 л.д. 107-116), Х.Е.Н (т.5 л.д. 123-124), С.А.И (т. 5 л.д. 139-140), С.Н.А (т. 5 л.д. 152-153), У.Ю.Н (т. 5 л.д. 161-162), Я.Н.Н (т. 5 л.д. 175-176), М.И.А (т. 5 л.д. 186-187), Т.А.Л (т. 5 л.д. 202-203), Р. (т. 5 л.д. 210-211), Б.Е.А (т. 5 л.д. 226-227), Ч.В.С (т. 5 л.д. 235-236), Г.О.А (т. 6 л.д. 2-3), К. (т. 6 л.д. 25-26) следует, что они подтвердили показания подсудимого ФИО1 и представителя потерпевшего В.А.А о том, что приобрели товары в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> обратно в указанный магазин их не сдавали, денежные средства за возврат указанных ФИО1 товаров обратно не получали.

Показания вышеуказанных свидетелей о приобретении товаров перечисленных ФИО1 подтверждаются копиями кассовых чеков, копиями гарантийных талонов, скриншотами чеков, справок по операции и приложения «

<

данные изъяты>», осмотренных и приобщенных по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 59-60, 62, 84-85, 87, 113-114, 116, 132-133, 135, 150-151, 153, 176-177, 179, 208-209, 211, 220-221, 223, т. 4 л.д. 31-32, 34, 50-51, 53, 69-70, 72, 88-89, 91, 106-107, 109, 126-127, 129, 141-142, 144, 166-167, 169, 183-184, 186, 200-201, 203, т. 5 л.д. 10-11, 13, 27-28, 30, 51-52, 54, 65-66, 68, 95-96, 98, 115-116, 118, 131-132, 134, 146-147, 149, 169-170, 172, 180-181, 183, 194-195, 197, 218-219, 221, т. 6 л.д. 18-19, 21).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Д.Ф (т. 6 л.д. 34-37) – продавца магазина, следует, что он работал в месте с ФИО1 и видел как ФИО1 делал возвраты денежных средств за бракованные товары и при этом не присутствовал сам покупатель, видел как ФИО1 брал из кассы денежные средства, в нескольких случаях, ФИО1 объяснял, что делает возврат денежных средств своим знакомым, товар, за который ФИО1 производил возврат денежных средств, он также не видел.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Ю.А (т. 6 л.д. 38-42) – заместителя директора магазина, следует, что ей лично приходилось оформлять возврат денежных средств за некачественный товар. Возврат денежных средств происходит по следующему принципу: клиент, который приобрел товар в магазине, приходит в магазин с товаром, отдает товар, пишет заявление собственноручно, если это нужно. Заявление пишется в том случае, если покупатель и ООО «

<

данные изъяты>» не пришли к одному мнению по качеству товара или услуги предоставленные ООО «

<

данные изъяты>». Если заявление было покупателем написано, оно рассматривается до 10 дней директором магазина, то есть само заявление принимает специалист клиентского сервиса. Если специалист самостоятельно не может принять решения, заявление отправляется в отдел претензионных работ. Само заявление подписывается специалистом и покупателем (заявителем). Когда по заявлению вынесено решение, то покупатель уведомляется смс-оповещением, о том, что заявление рассмотрено и можно прибыть по адресу магазина. По прибытию покупателя последнему возвращаются денежные средства за приобретенный товар или услугу, либо делается обмен на новый товар или услугу. Если ответ отрицательный для клиента, подготавливается официальный ответ.

Также бракованный товар может возвращен по сертификату ВСК быстро-сервису. ВСК быстро-сервис – это страховой продукт, который приобретает клиент или эта услуга идет в подарок вместе с товаром по какой-либо акции. Где-то в ДД.ММ.ГГГГ ВСК поменяли условия порядка обмена некачественного товара, а именно, если покупатель возвращает некачественный товар, последний должен выбрать товар или услугу из этой же группы, либо из других групп, либо совершает возврат денежных средств потраченный покупателем за товар, до ДД.ММ.ГГГГ, можно было лишь обменять товар. Эта услуга в сфере строхавания действует, в течении определенного времени, чаще всего это два или три года, реже пять лет. Если в период срока действия страхового сертификата клиент обращается с бракованным товаром, и подтверждается брак в пользу клиента, то процедура возврата денежных средств будет следующая: покупатель сам приносит к в магазин товар, после осмотра товара оформляются документы на возврат денежных средств или обмен на другой товар. В случае возврата денежных средств сотрудник сервисной зоны формирует документы: решение и заявление на возврат денежных средств, после чего документы подписываются клиентом и сотрудником сервисной зоны, если покупатель согласен с суммой возврата. Если же некачественный товар, который покупатель хочет является крупногабаритным, то в этом случае ООО «

<

данные изъяты>» сам организовывает вывоз техники от клиента. После того как товар доставлен в магазин он осматривается. После чего на кассе формируется расходный кассовый ордер, который подписывается и покупателем и сотрудником. Сотрудник без присутствия покупателя не может оформить расходный кассовый ордер. После подписания документа, покупателю возвращаются денежные средства, которые он либо забирает, либо на которые приобретает новый товар или услугу.

При оформлении возврата денежных средств, всегда присутствует покупатель лично. Указанные выше документы она без покупателя никогда не оформляла, за покупателей никогда не расписывалась. В случае возврата не технически сложного товара, например – чайник, сотрудники сервисной зоны сразу подготавливают документы на возврат денежных средств, и проведя операцию через кассу, тут же выдают денежные средства покупателю за некачественный товар. Без отсутствия товара и покупателя, возврат денежных средств за купленный товар осуществить не возможно.

Приемку товара, который покупатели вернули в магазин, осуществляют сотрудники сервисной зоны. Сотрудниками сервисной зоны подготавливаются документы, осматривается товар, упаковывается и передается на склад, после того как товар поступает на склад, его дальше отправляют на центральные склады ООО «

<

данные изъяты>».

ФИО1 был допущен к работе с денежными средствами, а именно мог выполнять: открытие и закрытие кассы, обслуживание покупателей на кассе, совершать обмены товаров и возвраты денежных средств, а также инкассация денежных средств на главную кассу. Она лично также видела неоднократно, как ФИО1 работал с денежными средствами: пересчитывал их, брал денежные средства у покупателей, сдавал сдачу, инкассировал из кассы ....., 3, 11 на главную кассу. 

ДД.ММ.ГГГГ она узнала от директора магазина Т.А.Л, что ФИО1 проводил инвентаризацию товара, а именно принял товар, которого фактически не было на складе магазина. В связи с этим решили провести инвентаризацию в магазине на позиции: ДВД-диск код товара: ..... и Видеоигра под кодом ...... При проведении инвентаризации выяснилось, что этого товара фактически ни в магазине, ни на складе не было. После этого она проверила программу в кассовом аппарате под номером 2, когда был реализован товар, который не могли найти при инвентаризации. После просмотра камер видеонаблюдения магазина, поняла, что этот товар провел через кассу ..... ФИО1, при этом покупателя рядом не было, и товара также не было. После чего руководством магазина было принято провести инвентаризацию товара, который был возвращен покупателями, как бракованный, по списку в таблице (таблица совпадает с показаниями ФИО1). После проведения инвентаризации, было установлено, что указанного выше товара на полках брака, расположенного на складе магазина ООО «

<

данные изъяты>» №..... 

<

адрес>, не было, также не было в других помещениях указанного магазина.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.А.В (т. 6 л.д. 43-46) – продавца магазина, следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Г.Ю.А относительно алгоритма возврата некачественного товара в магазин.

Исследовав и оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении нашла свое подтверждение.

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Заключение проведенной по делу экспертизы соответствует требованиям ст.204 УПК РФ и сомнений у суда не вызывает.

Органом предварительного расследования ФИО1 вменяется совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, в месте с тем органом предварительного расследования не приведено чьим доверием и в каком виде злоупотребил им подсудимый. В этой связи суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения признак его совершения - путем злоупотребления доверием.

Преступление было совершено ФИО1 с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО1, являясь заведующим административно-техническим отделом и складом магазина наделенным полномочиями обеспечивать оформление и поверку выдаваемого товара в соответствии с требованиями законодательства, контролировать проведение подчиненными работниками проверки идентичности наименования выдаваемого покупателю товара с наименованием товара, указанным на упаковке, и данными чека, неся ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей перед обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», материальную ответственность, то есть являлся материально-ответственным лицом, за денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», у которого в подчинении находились кладовщики магазина, находясь на должности заведующего административно-техническим отделом и складом, в период отсутствия работника исполнял обязанности продавца, специалиста по клиентскому сервису, при этом мог оформлять продажу товара и производить сверку с представителями банка в соответствии с установленным порядком; оформлять возврат денежных средств покупателям при обмене или возврате товара; вносить данные о товаре при оформлении обмена или возврата в соответствии с документами, представленными покупателем; оформлять возврат денежных средств покупателям по неисполненным кассовым чекам, в том числе по ошибочно пробитым кассовым чекам; вести журнал кассира-операциониста, оформлять приходно-расходные кассовые документы в установленном порядке, сверять фактическое наличие денежных сумм с остатками по журналу кассира-операциониста, вести книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, соответственно являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, от имени покупателей оформлял:

- фиктивные заявления, в которых указывалось наименование приобретенного товара с датой приобретения, ценой за приобретенный товар, с просьбой произвести возврат денежных средств за приобретенный товар или выплату страховой суммы за приобретенный товар, подписывал заявления от имени покупателей.

- формировал решения, в которых указывал наименование товара, суммы денежных средств подлежащих к возврату, и подписывал данные решения от имени покупателей;

-справки, с подтверждением факта продажи товара покупателю, с указанием стоимости указанного товара, которые ФИО1 оформлял от имени директора магазина и ставил подпись от имени последнего.

- формировал фиктивные расходные кассовые ордера, с указанием фамилии имя отчества, паспортных данных покупателя, суммы возврата, в которых ФИО1 от имени покупателя и директора магазина ставил подписи, а также прописывал от имени покупателя сумму возврата денежных средств, которую должен был получить покупатель от возврата за приобретенный товар или выплату страховой суммы за приобретенный товар, после чего указанную сумму денежных средств забирал себе из кассы магазина.

С целью хищения денежных средств, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», путем обмана с использованием служебного положения, вышеуказанным способом оформил фиктивные возвраты денежных средств за приобретенный товар и выплаты страховой суммы за приобретенный товар, тем самым похитил 2394756 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, в своих корыстных целях, чем обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб.

Сумма хищения – 2394756 рублей, достоверно установленная представленными доказательствами в их совокупности, согласно примечанию к ст.158 УК РФ, является особо крупным размером, так как превышает 1 000 000 рублей, что образует соответствующий квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ.

С учетом изложенного суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, поскольку подсудимый противоправно, безвозмездно, обманув руководство магазина, подделав документацию о возврате покупателям денежных средств за товар и о выплате страховой суммы за приобретенный товар, который фактически в магазин не возвращался, с использованием своего служебного положения изъял денежные средства в размере 2394756 рублей, принадлежащие обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» обратив их в свою пользу, причинив ущерб в особо крупном размере.

Исходя из данных о личности подсудимого и его поведения на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, его вменяемости по отношению к совершенному им преступлению, а также в способности ФИО1 нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

За совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60УК РФ, учитывает следующее.

Подсудимым совершено умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Подсудимый ФИО1 не судим (т. 6 л.д. 189-190), на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 6 л.д. 194), по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб от соседей и родственников не поступало (т.6л.д. 201).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, явку с повинной (т. 1 л.д. 134-136), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления которое выразилось, в том числе в даче подробных признательных показаний, в том числе в ходе осмотра предметов, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких подсудимого (матери).

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых суд не усматривает.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, его возраста, состояния его здоровья и его близких родственников, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает, что предусмотренные ст. 2 УК РФ и ч. 2 ст. 43 УК РФ задачи уголовного закона и цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достижимы лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы за совершенное им преступление, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст.159 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст.15УК РФ, равно как и оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64, 53.1, 73 УК РФ, освобождения от наказания или от уголовной ответственности, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 97, 108 и 110 УПК РФ с учетом личности подсудимого ФИО1 и установленных обстоятельств дела, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п.п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 суд назначает исправительную колонию общего режима, поскольку ФИО1 ранее не отбывал наказание в виде лишение свободы и ему назначается наказание за совершение тяжкого преступления.

На основании ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением на сумму 2394 756 руб. Подсудимый ФИО1 указал, что исковые требования потерпевшего признает в полном объеме.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимым в результате совершения преступления потерпевшему ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб в размере 2394 756 руб., который подсудимым не возмещен. Поэтому гражданский иск потерпевшего о взыскании с подсудимого возмещения ущерба на сумму 2394 756 руб. являются обоснованными, суд удовлетворяет его и взыскивает с подсудимого в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» в возмещение имущественного ущерба 2394 756 руб.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- расходные кассовые ордера, с дубликатами чеков, трудовой договор, дополнительные соглашения к трудовому договору, графики работ, справка о закупочной стоимости товара, копии договоров о полной материальной ответственности, приказы о приеме на работу, должностные инструкции, акты по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения, копии товарных накладных, копии счетов-фактур, справки, решения, заявления, копии кассовых чеков, копия гарантийного талона, копия справки по операции, скриншоты приложения «

<

данные изъяты>», скриншоты банка «

<

данные изъяты>», копии полисов страхования, скриншоты из личного кабинета «

<

данные изъяты>», выписка из банка «

<

данные изъяты>», копия договора оказания услуг по доставке товара, копии справок по операциям, документация: сведения о трудовой деятельности, сведения для индивидуального (персонального) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях; дополнительные соглашения к Трудовому договору, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция на должность – продавца, флэшкарту с видеозаписями хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовному деле, в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11 февраля 2025 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением 2394 756 (два миллиона триста девяносто четыре тысячи семьсот пятьдесят шесть) руб.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- расходные кассовые ордера, с дубликатами чеков, трудовой договор, дополнительные соглашения к трудовому договору, графики работ, справка о закупочной стоимости товара, копии договоров о полной материальной ответственности, приказы о приеме на работу, должностные инструкции, акты по результатам внутренней процедуры контроля товародвижения, копии товарных накладных, копии счетов-фактур, справки, решения, заявления, копии кассовых чеков, копия гарантийного талона, копия справки по операции, скриншоты приложения «

<

данные изъяты>», скриншоты банка «

<

данные изъяты>», копии полисов страхования, скриншоты из личного кабинета «

<

данные изъяты>», выписка из банка «

<

данные изъяты>», копия договора оказания услуг по доставке товара, копии справок по операциям, документация: сведения о трудовой деятельности, сведения для индивидуального (персонального) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях; дополнительные соглашения к Трудовому договору, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция на должность – продавца, флэшкарту с видеозаписями, хранить при уголовному деле, в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение пятнадцати суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии настоящего приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, а в случае подачи представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба или представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.Л. Брагин

<

данные изъяты>